
numurā:
 Konference par Salaspils nākotni (2. Ipp ) 
 Luterāņu draudzes mādtāja un 6. Saeimas 
deputāte Aida PRĒDELE (3. Ipp.)
 Priecīgus Ziemassvētkus!! I

“SALASPILS VĒSTIS” var abonēt uz pusgadu!
Visus, kuri veļas abonēt “Salaspils Vēstis”, līdz 28. decembrim gaidām 
redakcijā, pilsētas domes 310. istabā.

Abonēšanas maksa 6 mēnešiem - Ls 2.60; 3 mēnešiem - Ls 1.30. 
Tālrunis uzziņām 43140.

Sasniedz, sniedziņ, 
un sasedz mūs silti, 

Jo tik bieži salti ir te! 
Tad, kad balti top visi tilti, 
Dieviņš savu maizīti cep.

Un ienaids ir rimis, 
un bērniņš ir dzimis. 

Bērniņš ir atgādinājis, 
ka viņš Ir tās mājas.

Un Tēvs pabaro salcējus visus, 
un viņš visiem padzerties dod. 

Tikai žēl, ka šī dzīve tik īsa 
un mēs aizejam nesaprotot.

Bērniņš ir atgādinājis, 
ka viņš ir tās mājas, 

ka viņš ir tās mūsu mājas, 
kurās tev labi klājas.

Sasniedz, sniedziņ, 
un sasedz mūs silti, 

jo tik  bieži salti ir te! 
Tad, kad balti top visi tilti, 
Dieviņš savu maizīti cep.

Māris ČAKLAIS

Iededz, sveci šai tumsā, lai apkārt 
top gaisma! Gaisma, kas nes mieru un 
saprašanos.

Ticību, labestību un skaidrību 
mums visiem 1997. gadā!

Šos vārdus gribu teikt mūsu Salas
pils iedzīvotājiem, zinātniekiem un 
enerģētiķiem, skolotājiem, mediķiem, 
sabiedrisko organizāciju pārstāvjiem, 
represēto biedrībai, invalīdu biedrībai 
un pelnītā atpūtā aizgājušajiem pen
sionāriem, Salaspils uzņēmējiem un 
komunālo pakalpojumu sniedzējiem.

Lai nākošajā gadā piepildās mūsu 
visu cerības!

Salaspils domes priekšsēdētājs 
Juris Putniņš

Gan zināms mums, ka katrs pats ir 
savas laimes kalējs,

Un stipra griba iespēj uzveikt brīdi 
grūtu;

Bet ļoti gribas vēlēties un citiem 
vēlēt,

Lai Jaunā gadā vairāk siltu siržu 
būtu!

Silvija Pivore, deputāte

Veiksmi, enerģiju un izturību jau
najai Saulkalnes valdei!

Visiem Salaspils bērnu vecākiem 
novēlu, lai bērnudārzos nebūtu rindas, 
un v isi, kas vēlas, varētu tos arī 
apmeklēt.

Vanda Bārtule, deputāte

Vēlam visiem priecīgus Ziemas
svētkus!

Labu - dabīgo vitamīnu spēcinātu 
- veselību un gaišas domas visā  
Jaunajā gadā!

SIA 'Salvija" vārdā - 
Helmuts Vasilis

Egles zara zaļumu un sveces lies
mas gaišumu Z iem assvētkos un 
Jaunajā, 1997. gadā!

Salaspils pašvaldības policijas 
priekšnieks Dzintars Strožs

...Mainīties un atjaunoties, sajust 
gaišu prieku, aizdegt īsto zvaigzni un 
steigā nepazaudēt sevi...

Marija Šenne, deputāte

Daudz “saldu” emociju!
Pēteris Rimša, deputāts

Novēlu katram sapost savu dvēseli 
un sētu un nepieļaut tās piegružošanu 
ar ļauniem darbiem un atriebīgām 
domām visa atnākošā gada garumā.

Jānis Šrēders, deputāts

Lai visiem Salaspils iedzīvotājiem 
beigtos kari par zemi un katrs 
saprastu, ka te ir viņa mājas, kas pra
sa mīlestību un kopšanu!

Rudīte Ķikuste, deputāte

Lai Jūsu un mūsu cerības 
piepildās!

Maruta Muzikante, deputāte

Lai sveču gaisma mums vienmer 
atgādina- tikai ticot, tikai degot, tikai 
mīlot mēs dzīvojam.

Vera Kalniņa, Salaspils 1.
vidusskolas direktora vietniece 

audzināšanas darbā

-

Priecīgus Ziemassvētkus un daudz 
laimes un naudas 1997. gadā!

Mārtiņš Dzenis, deputāts

Lai klusi un jauki Ziemassvētki 
dod mieru un spēku Jūsu dvēselēm, 
palīdz ikdienas rūpēs un vieš labas 
domas Jaunajā gadā!

Jānis Kļaviņš, domnieks, ap
vienības "Tēvzemei un Brīvībai" 
Salaspils grupas un Rīgas apriņķa 
valdes priekšsēdētājs

Hei, salaspilieši!
Vai ticat, ka Jaunais gads būs mī

lestības un dzīvesprieka pilns, ka 
gaidāms veiksm īgs, interesants un 
neatkārtojams gads? Ticat! Un tā arī 
būs!

Santa Šaršūne

Lai uz vecā gada sliekšņa paliek 
visas raizes, vaimanas un grūtības, un 
lai Jaunais gads atnāk gaišs un laimīgs 
ar jauniem darbiem un iecerēm. Vēlu 
veiksmi un gandarījumu par padarīto, 
un lai domes kolektīvam Vērša gadā 
būtu vērša spēks!

Elza JAUNZEME, pensionāre

Es novēlu, lai Salaspils avīzei šajā 
gadā sāk augt zobi. Un tautai es 
novēlu to pašu - lai tauta sāk kost!

Ojārs BĒRZIŅŠ, skolotājs

Novēlu visiem izturību un speķu, 
kā arī nezaudēt cerību. V eselību  
visiem nākamajā gadā! Lai mazāk 
būtu ar ārstiem jākontaktējas slimību, 
bet vairāk profilaktiskos jautājumos.

Osvalds GASJUNS, ārsts

Mīlestību un saticību!
Māris Daugavietis, deputāts

VĒSTURISKS NOTIKUMS

SALASPILS KATLU MĀJUIEDARBINA
22. decembrī tika atklāta Sa

laspils katlu māja. 13.15 dzies
mu vārdu “O, Salaspils - tu stip
rā pils” pavadībā pilsētas domes 
priekšsēdētājs Juris Putniņš aiz
dedzināja katlu mājas degli.

J. Putniņš solīja, ka jaunās katlu 
mājas stāšanās TEC-2 vietā šajā 
apkures sezonā pilsētas siltumap
gādē neko nemainīs. Taču turpmāk 
maksa par siltumu varētu samazi
nāties pat divas reizes.

Rīgas TEC-2 direktors Valērijs 
Stepanovs, kaut gan nevarēja mi
nēt konkrētus aprēķinus, ir pārlie
cināts, ka viņu saražotā siltum
enerģija tomēr būs lētāka, jo Lat
vijas gāze viņiem kā lieliem klien
tiem sniedz arī lielākas atlaides.

Juris Putniņš apgalvoja, ka ne
skatoties uz to, lētāks tomēr būs 
vietējais, katlu mājas saražotais 
siltums, pat, ja  arī neizdotos vie
noties ar Latvijas gāzi par zemā
kām iepirkuma cenām. Savu no
stāju viņš pamato ar to, ka tagad 
vairs nebūs jāmaksā Ls 360.000

par zudumiem 11 km garajā sil
tumtrasē (tāds attālums ir noTEC- 
2 līdz HESa ciematam).

Kallu māja tika uzcelta pusgada 
laikā un līdz tās atklāšanai bija iz
tērēti jau Ls 184.322, taču domes 
galvenā grāmatvede solīja, ka līdz 
gada beigām varētu samaksāt vēl 
Ls 22.000. Nākamajā gadā katlu 
mājai vēl būs nepieciešami Ls 250 
- 300.000.

Jaunās katlu mājas jauda ir 40 
MW, kas, kā apgalvoja tās direk
tors Eduards Bušs, ir pilnīgi pie
tiekami, lai apgādātu pilsētu ar sil
tumu. Salīdzinājumam viņš minē
ja, ka TEC-2 pie temperatūras -9° 
pilsētu apsildīja ar 30 MW lielu 
jaudu.

Katlu mājā tiek izmantoti 2 no 
Ādažu padomes iepirktie katli, ku
ri tur jau bija samontēti, bet netika 
izmantoti.

Naudas trūkuma dēļ neīsteno
jās iecere par austriešu firmas Tet- 
racit katlu iepirkšanu. E. Bušs vēr
tē, ka šo katlu ekspluatācija gada

laikā pārsniegtu to vērtību, jo re
zerves daļas būtu jāiepērk no tās 
pašas firmas un to nomainīšanā 
būtu jāizmanto viņu darbinieki.

Pagaidām nav skaidrības, kā 
pavērsīsies uz februāra beigām 
pārceltā tiesas prāva, kurā privati
zējamā valsts a/s “Latvenergo” no

Salaspils domes par nenomak
sāto siltum enerģiju  p ieprasa 
Ls 1.019.734,34.

Pilsētas dome vēl nav saņēmusi 
tiesas pavēsti, bet jau ir noalgojusi 
advokātu.

“Nevar spekulēt ar to, ka te dzī
vo mūsu enerģētiķi. Ja līgums ir 
noslēgts, tad katrai pusei ir jāuzņe
mas atbildība. Ja partneri viens ot

ru apmāna - tas nav normāli. Ne
vajag saasināt attiecības,” uzskata 
Latvenergo filiāles - Rīgas TEC-2 
direktors Valērijs Stepanovs.

Katlu mājā vēl visi celtniecības 
darbi nav pabeigti. Telpā, kurā 
notika atklāšanas cermonija, iece
rēts iebūvēt ģeneratoru, kas vasa
ras laikā varētu ražot elektrību. 

(turpinājums 2. Ipp.)
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IECERES

VAR IEPAZĪTIES AR SALASPILS 
ĢENERĀLPLĀNA PROJEKTUPRAKTISKĀ KONFERENCE PAR 

SALASPILS NĀKOTNI
Lai iepazīstinātu ieinteresētās 

personas ar Salaspils Tehnoloģiskā 
parka (STP) projektu un tā reali
zācijas gaitu, 17.decembrī domes 
sēžu zālē notika praktiskā kon
ference: Salaspils reģionālās at
tīstības problēmas un to risinā
jums. Tehnoloģiskā parka projektu 
izstrādā Salaspils pilsēta, Izglītības 
un zinātnes ministrija, Latvijas At
tīstības aģentūra un Salaspils Teh

noloģiskais centrs. Projekts tika 
radīts, lai, izmantojot pilsētas iz
devīgo novietojumu (transporta 
maģistrāļu krustpunkts, lielas os
tas un lidostas tuvums) un vēstu
riski izveidojošos zinātnisko po
tenciālu (pieci zinātniskie institūti 
un aptuveni 150 zinātņu doktori, 
kas dzīvo Salaspilī), piesaistot ār
valstu investīcijas, varētu attīstīt 
modernu zinātņu ietilpīgu ražoša

nu un radīt jaunas darba vietas. 
STP projekta izstrādē ir iesaistī
jusies arī Latvijas Universitāte, kas 
plāno laika gaitā uz Salaspili pār
celt savas dabaszinātņu fakultātes 
un izveidot šeit universitātes pilsē
tiņu. Tuvākajā laikā likumprojektu 
par STP izskatīs Ministru kabinets. 
□  ' •

Gatis PURIŅŠ

Salaspils domes arhitektūras 
dienests paziņo, ka uzsākta Salas
pils pilsētas ar lauku teritoriju jau
nā ģenerālplāna izstrādāšana.

Ar jaunā ģenerālplāna projekta 
priekšlikuma materiāliem var ie
pazīties Salaspils domes ēkā, Līv- 
zemes ielā 8,1. stāva vestibilā, no 
1997. gada 3. janvāra līdz 28. feb
ruārim.

Iedzīvotāji aicināti izteikt savus 
priekšlikumus par būtiskiem jautā
jumiem, kas jāatrisina jaunajā ģe

nerālplānā.
Salaspils uzņēmēji aicināti Sa

laspils domes ēkā, Līvzemes ielā 
8,203. kabinetā saņemt un aizpil
dīt aptaujas anketas par pašreizējo 
darbību, tās attīstības prognozi un 
sadarbības iespējām ar Salaspils 
pašvaldību tālākai uzņēmējdarbī
bas attīstībai.

Tuvāka informācija Salaspils 
domes ēkā, 203. kabinetā. □

Salaspils domes 
arhitektūras dienests

GAIDĪŠANAS sv ētk i

ZIEMASSVĒTKU
KONCERTS

20. decem brī Domes konfe
renču  zālē n o tik a  S alasp ils  
Mākslu skolas skolotāju un au
dzēkņu Ziemassvētku koncerts. 
Labākie no 99 mūzikas nodaļas 
audzēkņiem  bija sagatavojuši 
stundu garu koncertu.

Kaut gan koncertā izskanēja 
tikai viena Ziemassvētku dziesma, 
Mākslu skolas direktors Vilnis Bo- 
rovskis SV pārliecināja, ka Zie
massvētku noskaņu viņi vēlējušies 
radīt nevis ar dziesmu tekstiem, 
bet gan ar lirisku mūziku.

Šogad aprit Mākslu skolas 5 ju
bileja, ko gan V. Borovskis īpaši 
nevēlējās afišēt, jo uzskata to par 
niecīgu vecumu. Viņš pastāstīja, 
ka pirmos trīs gadus skola tikai 
veidojās, kamēr tai izdevās atrast 
savu virzienu.

“Mums primārais ir audzēknis, 
viņa dotumi. Mēs viņu gatavojam 
nevis pēc programmām, kā tas bija 
agrāk, bet pēc viņa iespējām,” 
skaidro V. Borovskis.

Viņš domā, ka skolai ir izdevies 
atrast pareizo virzienu. To pierāda 
Mākslu skolā notikušie valsts mē
roga semināri, uz kuriem bija ie
radušies pedagogi no daudz presti
žākām skolām.

“Mūzikas apmācība, tā sauktais 
solfedžo, pie skolotājas Ilmas 
Grauzdiņas - tas ir republikas 
līmenī!” apgalvo V. Borovskis.

Pašlaik jau notiek gatavošanās 
nākamajam mūzikas nodaļas au
dzēkņu koncertam, kas notiks 
martā un būs kāda slavena latviešu 
komponista autorkoncerts. □

Jānis VANAGS

(turpinājums no 1. Ipp.)

Pārbūvēt iecerēts arī veco katlu 
māju, kura vasarā varētu darboties 
ar 10 MW lielu jaudu.

Salaspils katlu mājā ir nodarbi
nāti 16 cilvēki.

“Neuzskatu, ka Salaspils katlu 
māja būs mūsu konkurents vai ie
naidnieks. Domāju, ka Rīgas 
TEC-2 nav konkurentu. Mēs pa

zaudējam vienu klientu, bet Rīga ir 
daudz lielāka,” sacīja V. Stepa- 
novs.

Juris Putniņš SV pastāstīja, ka 
jūtas brīnišķīgi un retoriski jautāja: 
“Vai tad nav labi, ka mēs turpmāk 
nebūsim ne no viena atkarīgi un 
varēsim iekurināt katlu māju arī 
drēgnā rudens dienā?!”

Jānis VANAGS

Svētkus svētīsim un dziesmām sveiksim TO, kas zemigs 
nāk pie mums!

Domes kamerkoris “TIĀDE” un tā diriģenti Ilze Reinholce un 
Ints Teterovskis

aicina Jūs uz ZIEMSVĒTKU KONCERTU 
25. decembrī, 15.00,

Salaspils Sv.Rožukroņa Karalienes baznīcā!
Pie ērģelēm - Ilze Kroja.

Ieeja brīva!

SKOLAS ZIEMASSVĒTKU BALLE

18. decembra pēcpusdienā k/n 
Rīgava notika Salaspils 1. vidus
skolas 7.-12. klašu Ziemassvētku 
balle. Pēc stundu garās uzvedumu 
daļas, kurā 13 klases piedalījās ar 
saviem uzvedumiem, līdz pusdiv
padsmitiem sekoja diskotēka.

Katrai klasei bija jāsagatavo uz
vedums, kurā jāattēlo notikumi 
kādā no Mazā prinča planētām. 
Skolas ārpusklases darba organi
zatore Vera Kalniņa atzīst, ka tā ir

Salaspils katoļu 
draudzes Ziemassvētku 
dievkalpojumi Sv. 
Rožukroņa Karalienes 
baznīcā notiks:

24. decembri, 20.00;
25. un 26. decembrī, 

13.00.

 Salaspils evaņģēliski 
luteriskās draudzes 
Ziemassvētku 
dievkalpojums ar koncertu 
un eglīti notiks 25. 
decembrī, 10.00, Salaspils 
pilsētas domē.

bijusi viņas ideja j o  pasākuma or
ganizētāji - 12. klase literatūras 
stundās pašlaik lasa Mazo princi.

“Vajadzēja atrast vienotu mo
tīvu, lai varētu iesaistīt visus. Es 
domāju, ka tas ir izdevies,”sacīja 
V. Kalniņa.

Janvārī skolā sagaidāms erudītu 
konkursa fināls, bet martā skolotā
ja solīja Popielu. O

Jānis VANAGS

No 21. līdz 28. decembrim, no 11.00 - 16.00 tiek rīkoti
“ZIEMSVĒTKI NACIONĀLAJĀ 

BOTĀNISKAJĀ DĀRZĀ”!
Programmā:
- rotāta egle;

- vizināšanās ar pajūgu pa botāniskā dārza teritoriju;
- loterija (laimestos - botāniskā dārza augi un sēklas).

Vēlama iepriekšēja pieteikšanās. Tālr. 45460; 45454; 44602.
īsākā vizināšanās 5 min., garākā - lstundu. Maksa aptuveni Ls 2 par 

15 min. (2 līdz 5 cilvēkiem).
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SVĒTDIENAS SKOLA

GAISMU GAIDA KATRS
Aldu PRĒDELI daudzi no mums atceras kā laikraksta Padomju 

Jaunatne žurnālisti, bet tagad pazīst kā 5. un 6. Saeimas deputāti, 
kura pārstāv Kristīgi Demokrātiskās Savienības frakciju. Kopš šī 
gada rudens Aida Prēdele ir Salaspils evaņģēliski luteriskās 
draudzes mācītāja. Un tieši tāpēc, ka daudziem salaspiliešiem ar 
Prēdeles kundzi tuvākā vai tālākā nākotnē noteikti nāksies 
saskarties, aicināju viņu uz šo sarunu.

- Pastāstiet, lūdzu, nedaudz 
par sevi!

- Esmu dzimusi 1950. gada 29. 
novembrī. Šķīrusies, man ir dēls 
Kristaps, kurš studē politoloģiju 
Latvijas Universitātes 1. kursā. 
1974. gadā pabeidzu Žurnālistikas 
nodaļu un 20 gadus strādāju presē 
- Padomju Jaunatnē, Lauku Avīzē, 
Neatkarīgajā Cīņā, Svētdienas Rī
tā. Man bija 37 gadi, kad iestājos 
Teoloģijas seminārā. Kopš 1991. 
gada kalpoju draudzēs. Trīs gadus 
kalpoju Drustu draudzē, tad - Rū
jienā, bet tā tomēr ir tālu, tāpēc 
lūdzu arhibīskapu, lai pārceļ mani 
tuvāk Rīgai. Tā nokļuvu Salaspilī.

- Kādi bijājušu pirmie iespai
di šeit?

- Es redzu priekšā lielu darbu, 
jo tik lielai pilsētai kā Salaspilij ir 
vajadzīga sava luterāņu baznīca un 
draudze. Pirmkārt, protams, vaja
dzīga draudze. Baznīcu var uzcelt, 
bet draudze no gaisa nenokritīs - tā 
ir jāaudzina.

Salaspils luterāņu draudzei pa
tiesībā visu laiku nav bijis mācī
tāja. Ir bijuši studenti, aizvietotāji. 
Nebija pat ne dievgalda trauku, ne 
dievgalda tradīciju. Tagad tas 
mums ir katrā dievkalpojumā. Ce
ru, ka pavisam drīz dievkalpojumi 
notiks katru svētdienu, nevis tikai 
divas reizes mēnesī.

Un, lai arī draudzīte ir maza, 
toties ļoti uzticama - cilvēki nāk uz 
katru dievkalpojumu. Ziemassvēt
kos esam paredzējuši pasēdēšanu 
pie tējas galda, un es domāju, ka 
mēs labāk viens otru iepazīsim. 
Pēc jaunā gada būs drusku vairāk 
laika, un es noteikti apciemošu 
draudzes locekļus mājās, lai uz
zinātu, kā kuram klājas un kāda 
kuram ir vajadzība - gan dvēseles, 
gan materiālā.

Es nevaru sevi sadalīt - no ti- 
kiem līdz tikiem esmu deputāte, 
bet pārējā laikā-mācītāja. Šie abi

amati manī ir labi sakrustojušies. 
Salaspilī es vēl neko neesmu pa
guvusi izdarīt, bet Rūjienā tā bija 
parasta lieta, ka palīdzēju gan ar 
likuma zināšanām, gan citu lietu 
kārtošanā. Putniņa kungs man ir 
atvēlējis kabinetu, un domāju, ka 
mēneša laikā mēs tur iekārtosim 
draudzes kanceleju, lai vismaz rei
zi nedēļā tur kāds no draudzes,un 
arī es, varētu uzklausīt cilvēkus.

Ļoti gribētu, lai cilvēki man 
uztic savu aizgājēju izvadīšanu, jo 
arī tas ir mans pienākums. Es ne
vienu neatraidīšu. Draudzes cilvē
kiem esmu iedevusi savu tālruņa 
numuru, un viņi var jebkurā brīdī 
man piezvanīt. Man ir dota atļauja 
ari laulāt ar visiem dokumentiem, 
iespiežot pasē zīmodziņu.

- Mūsu saruna notiek Ziemas
svētkos. Kas tad šie īsti ir par 
svētkiem? Dažbrīd šķiet, ka mēs 
īsti nemaz nesaprotam, ko gai
dām un svinam...

- Tie ir divi dažādi svētki - 
Kristus piedzimšanas svētki un 
Ziemassvētki. Ziemassvētki ir 
pagānu svētki, kurus svin sakarā ar 
ziemas saulgriežiem, un nav nekas 
nosodāms, ka cilvēki 24. un 25. 
decembrī svin šādus svētkus. Bet 
ir arī tādi, kuri svin Kristus pie
dzimšanas svētkus. Jo patiesībā 
Kristus upuris šajā pasaulē sākas 
ar viņa piedzimšanas brīdi, kad 
viņš mums, pasaulei, tiek ielikts 
rokās kā mazs bērniņš. Tā ir mil
zīgi liela Dieva uzticēšanās mums, 
cilvēkiem - mūsu rokās ielikt tādu 
mazu, nevarīgu bērnu! Mēs taču ar 
viņu visu ko varam izdarīt. Un mēs 
arī zinām, ko cilvēki ar Jēzu izda
rīja, kad viņš bija pieaudzis... Bet 
tikmēr, kamēr viņš ir vēl mazs un 
mīļojams, pat tie, kas ir pagāniski 
noskaņoti, jeb - nekā nenoskaņoti, 
tomēr izjūt šo mīļumu. Vēlāk nāks 
Lieldienas, kuras tie, kas svinējuši 
Ziemassvētkus, bieži vien vairs

nesaprot. Tas ir 
ļoti interesanti, 
ka Ziemassvēt
kus izjūt ik viens 
un gaida IK 
VIENS. Tas no
zīmē, ka cilvē
kos ir no Dieva 
ielikta vēlme 
tiekties uz kaut 
ko gaišu. Ad
ventu kā gaidī
šanas laiku izjūt 
arī tie, kas nezi
na, kas ir Ad
vents...

- Kāpēc tas 
gaismas gaidī
šanas laiks ir 
tik drūms un 
smags?

- Tieši par to 
es runāju ie 

priekšējā dievkalpojumā, - ka 
mums Adventa laikā pat fiziski 
liek izjust šo tumsas un gaismas 
kontrastu. Mums ir likts šķīstījoši 
iziet caur grūtībām, caur bēdām, 
caur tumsu. Tas ir jāsaprot, kaut ar 
prātu mēs reizēm negribam 
pieņemt, ka tas viss mums nāk par 
labu. Bet tā tas ir, ka tikai caur 
grūtumu var gaismu ieraudzīt. Un 
tieši šogad, manuprāt, cilvēki to 
izjuta īpaši. Mēs gaidām brīnumu 
no ārpuses, negribam sākt ar sevi. 
Bet, pirms ķerties pie pasaules’

kārtošanas, ir jāsakārtojas pašam. 
Un, ja mēs zinām, ka visas mate
riālās lietas šajā pasaulē nāk no 
neredzamajām, no garīgajām, tad 
ir skaidrs, ka iemesli mūsu dau
dzajām nelaimēm ir jāmeklē garī
gajā pasaulē. Tas ir fakts, ka pa 
šiem 5 gadiem ir vairojusies skau
dība, ļaunums. Tas liek mums sa
trūkties bailēs arī par šo redzamo 
pasauli - par to, ka mēs to graujam 
ar savu garīgo nesakārtotību. 
Grauj ne jau tikai deputāti. Ne
godīgums un nenovīdība sasto
pami visos līmeņos. Un vienkārši 
pienāk tāds brīdis, kad vajag 
pateikt - stop! Un nevis: tu topi 
godīgs, bet gan: ES tapšu godīgs!

- Kāda varētu būt ticīga cil
vēka loma šajos procesos?

- Bībelē, Mateja evaņģēlijā ir 
skaidri rakstīts: “ Jūs esat pasaules 
gaišums: pilsēta, kas stāv kalnā, 
nevar būt apslēpta.” Latvijā uz 
papīra 2/3 no iedzīvotājiem ir 
kristieši, bet, ja  viņi patiesi būtu 
kristieši, tad mums nebūtu nekādu 
problēmu. Vaina ir tā, ka mēs 
esam kristieši tikai vārdos, bet ļoti 
reti - darbos. Skaidrs, ka darīt ir 
grūti, bet tur, kur ir kaut viens pa
tiesi kristīgs cilvēks, tur jau arī 
apkārtne pārmainās. Jo cilvēki nav 
tik briesmīgi slikti, lai nepamanītu, 
ka kāds viens, atšķirībā no citiem, 
ir godīgs, krietns, izpalīdzīgs, tais
nīgs...

Bet galvenais, kas, manuprāt, 
šodien pietrūkst cilvēkiem, ir pa
tiesa, gaiša ticība. Daudzi saka: es 
neticu Dievam, es ticu Labajam.

Bet tad tam Labajam patiešām va
jag ticēt! Nevajag staigāt pa pasau
li un citos saskatīt tikai ļaunu un 
sliktu. Izdari Ziemassvētkos kā
dam kaut ko labu un nevienam par 
to nestāsti! Tad tu jau diezgan tuvu 
būsi svētumam, ja varēsi par to 
nestāstīt...

- Par kristiešiem ir tāds dī
vains priekšstats - kā par kā
diem dīvaiņiem un aprobežo
tiem cilvēkiem. Kāpēc tas tā ir 
izveidojies?

- Šis priekšstats ir pilnīgi ap
lams. Man reizēm šķiet, ka līdz 
tam protestantiskajam kristietim

mēs vēl nemaz neesam tikuši. 
Mārtiņš Luters ienesa ne tikai pro- 
testantisko ideju attiecībā uz Svē
tajiem Rakstiem un tradīcijām, 
viņš deva Eiropai pilnīgi jaunu 
skatījumu uz sabiedriskajām attie
cībām, uz politiku. Mans dēls 
rakstīja kursa darbu -“Mārtiņš 
Luters kā politiķis”. Un ir pilnīgi 
noteikti pierādīts, ka reizē ar Mār
tiņu Luteru protestantiskā Ziemeļ- 
eiropa ekonomiski attīstījās ie
vērojami straujāk nekā katoliskā 
Dienvideiropa. Un tas ir redzams 
vēl šodien - kur gāja reformācija, 
tur ari saimniecība attīstījās. Tur 
attīstījās arī kristieša brīvības iz
pratne. Proti: kristietis ir tāds pats 
cilvēks kā visi - viņam ir atļauts 
viss, bet ne visu viņš pats sev at- 
ļauj.

Patiesībā tas ir katoļu mūka tēls, 
kas mums pirmajā mirklī asociējas 
ar kristieti - sevī ierāvies, no ārpa
saules aizgājis. Ziemssvētkos bieži 
min šos Bībeles vārdus: “Jo tik ļoti 
Dievs p a s a u l i  ir mīlējis, ka deva 
savu vienpiedzimušo dēlu, lai tie, 
kas viņam tic, nepazustu, bet da
būtu mūžīgo dzīvību.” Bet tā pa
saule, par kuru mēs reizēm rau
cam degunus - tā ir Dieva mīles
tības objekts, ne jau mēs - cēlie 
kristieši! Mēs esam tikai šīs pa
saules ietvaros.

Pasaule ir pilna visādu aplamī
bu un nejēdzību, tā ir tik grēcīga, 
un tomēr Dievs to mīlēja! Un 
kādas mums, kristiešiem, tiesības 
šo pasauli mīlēt mazāk nekā Dievs 
to ir mīlējis?! Cilvēkam, ja viņš

grib but patiess kristietis, ir jāiet 
tur, kur PASAULE NOTIEK, un 
jārāda tur ar savu dzīvi tā gaisma 
un tās vērtības, par kurām runāja 
Jēzus.

- Vai jūs esat domājusi arī par 
salaspiliešu kristīgu izglītošanu?

- Tūlīt pēc Zvaigznes dienas, 
katru svētdienu, pēc dievkalpoju
ma notiks iesvētes mācības lek
cijas, un tiem cilvēkiem, kuri vēlas 
kristīt bērnus un paši iesvētīties vai 
laulāties, ir jānāk uz mācībām un 
jāmācās. Mums ir arī svētdienas 
skola, kuru vada Teoloģijas fakul
tātes studente Ilona.

- Šajā gadā Salaspilī ir uzcelta 
katoļu baznīca, būvējas arī ne
liela baznīca pareizticīgajiem. 
Vai arī luterāņu draudze domā 
par sava dievnama būvniecību?

- Uzcelt baznīcu - tas varētu būt 
katra cilvēka un katra kristieša 
sapnis. Un, ja  mēs esam 50-60 
cilvēki, kuriem ir šāds sapnis, tad 
tai lietai ir jāiet uz priekšu. Un es 
patiešām meklēju Salaspilī cilvē
kus, luterāņus, kas braukā uz citām 
draudzēm. Nāksim kopā, domā
sim un celsim baznīcu! Mēs dzīvē 
daudz ko ceļam - mājas, tiltus, ra
žotnes... Bet uzcelt baznīcu - tas ir 
kas pavisam cits! Tas nozīmē, ka 
vispirms baznīca ir jāuzceļ sevī - 
tev pašam ir jākļūst citādam! Un es 
esmu pārliecināta, ka tad, kad mēs 
to baznīcu uzcelsim, tad arī Salas
pils kļūs citāda. Salaspilī trūkst 
vertikālās dominantes - kad tu šeit 
nonāc, ir tāda sajūta kā lielā bļodā: 
liels plašums un tajā pat laikā - liels 
tukšums apkārt... Mēs savu baznī
cu esam iecerējuši tādu, kāda bija 
sagrautā Svētā Jura baznīca. Ar 
torni - dominanti, kas rādīs uz de
besīm.

Arī man šajā laikā neklājas 
viegli - mana mammīte ir ļoti sma
gā situācijā, un vienīgais, kas mani 
uzmundrina, ir doma, ka mēs cel
sim baznīcu. □

Ar Aidu PRĒDELI tikās 
Inga REČA

Salaspils luterāņu draudzē



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□  veterinārārsta, apsēklotāja;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

Sākot ar 1996. gada decembri, Salaspils dzīvokļu pārvaldes 
8. kabinetā jūs varat saņemt informāciju par 

Apdrošināšanas Akciju Sabiedrības LatGarants 
pakalpojumiem.

Š e i t  j ū s  v a r a t  a p d r o š i n ā t :
- īpašumu un mantu;
- telpu remontu;
- savu automašīnu un citu tehniku;
- sevi un savus tuvākos pret nelaimes gadījumiem.

Pieņemšanas laiks:
 pirmdien no 11-19,

ceturtdien no 9-17. 
piektdien no 9-14.

Tālr. uzziņām Salaspilī - 42048, darba laikā;
Rīgā - Strēlnieku ielā 1-3, tālr. 7331966, 7338225.

Ar mūsu polisi jūs jutīsities drošāk!
 PRIECĪGUS ZIEMASSVĒTKUS!

J

LABĀKAIS
LATVIJAS
ŪDENS!

Firma SPEKTRALAT 
piedāvā mazmineraiizētu 
ārstniecisku un arī pārtikā 
lietojamu sudraba ūdeni.

pagatavotu rūpnīcā 
Veldze. Informācija un 

pasūtījumu pieteikšana pa 
tālr. 47002 no 14-20. 

Piegāde bez maksas!

Salvija
izgatavo galdniecības 
izstrādājumus;________

- logus, durvis;
- iodžijas aizstiklojumu;
- mēbeles;
- būvē kioskus, dārza 

mājiņas un pirtis.
Adreš^tSaīsmās ielā 

8, tālrunis 41169.

UZMANĪBU!
Invalīdu biedrība

lūdz atsaukties savus 
luterticīgos biedrus, kuriem ir 
grūtības ar pārvietošanos, bet 
kuri 25. decembrī, pīkst. 10 

vēlas piedalīties Ziemsvētku 
dievkalpojumā. Ir iespējams 

pieteikt transportu, ar kuru 
nogādāsim uz dievkalpojumu 

un atpakaļ uz mājām. 
Lūdzam pieteikties pa tālr.

40001.

”1

J

Licencēta firma LORA 
pērk un pārdod 
privatizācijas 
sertifikātus.

Adrese: Salaspilī, Skolas 
ielā 5 (telegrāfa telpās). 

Tālr. 47476.

Salaspilī, Skolas ielā 11,
(blakus krājkasei)

P I E D Ā V Ā :
Miostimulators Sexstus 

(6 kanāli, 45 min.) nostiprinās 
vēdera, vidukļa, gūžu un dibena 
muskuļus, padarīs Jūs 
slaidākas, palīdzēs 
novērst celulītu.

 Kosmetologs:
 Figūras koriģēšanas 

aparāts
“ULTRA-SLIM”.

 Divpusējs solārijs 
“ULTRATAN” (51 lampaf 

 Trenažieru zālei 
 Aerobika.
- manikīrs-Ls 1,5
- pedikīrs-Ls 2,5
- uzaču un skropstu 

krāsošana - Ls 1.

tel. 9-42040.
Mēs Jūs gaidām!

S L U D I N Ā J U M I
PĀRDOD

bf Lēti - grāmatas par šahu - mājas 
bibliotēku (90 grāmatas).
Tālr. 47819._________________
uf Dobermanpinčera kucīti (8 mē
neši) ar ciltsrakstiem. Tālr. 47713 
(pēc 18), 48358 (līdz 17). 
bf Auto VAZ-2101, 1978.g., no 
Somijas, ir lūka, magnitola. Labā 
tehniskā stāvoklī, par Ls 250. 
Tālr. 40864, peidž. 062, Nr.2563. 
b f 1,5-istabu dzīvokli Skolas ielā, 
ar visām ērtībām (24/35 m2, 4/5, 
jaunas dubultās durvis, tikko 
veikts kosmētiskais remonts, bal
kons). Bez mēbelēm. Tālr. 45926. 
bf 3-istabu dzīvokli Salaspilī (3 / 
9, visas ērtības, tālrunis, lodžija, 
labs remonts). Tālr. 43109. 
rF Sekciju Laima, atpūtas stūrīti 
Lija, krāsaino un melnbalto te
levizoru. Tālr. 47122 (pēc 18). 
bf Autoriepas ar kamerām (a/m 
Moskvičs -2141, jaunas, 165/80 R 
14 Ml 180 radial., 4 gab., katru par 
Ls 24. Tālr. 49155, pēc 21. 
bf Jaunus viļņpapagailīšus par 
Ls 3,- gabalā un pieaugušu papa
gaiļu mātīti par Ls 2. Tālr. 46912. 
bf Garāžu kooperatīvā Enerģē
tiķis. Tālr. 43628, vakaros. 
bf Motobloka Krot piekabi, dzinē
ju, arklu. Tālr. 45939, vakaros. 
bf Videomagnetofonu Elektroni
ka VM-2, putekļu sūcēju Elektro- 
sila, veļas mašīnu Volna-24, cent
rifūgu, grīdas paklāju 2x3 m. Ce
nas pēc vienošanās.
Tālr. 41492, 46906. 
sf Kartupeļus lopbarībai par 
Ls 0,02 kg.Tālr. 41909.

PĒRK
bf Tējas sēni. Tālr. 42627, Vladi
mirs.
bf Malku. Tālr. 45939, vakaros. 
bf 3-durvju vai 4-durvju skapi ar 
vai bez antresola, par mērenu ce
nu. Tālr. 43145 vai 40348.

MAINA
bf 4-istabu dzīvokli (kopējā platī
ba 83 m2, 2/5) pret 3-istabu dzī
vokli. Tālr. 45960, vakaros līdz 22. 
bf 2-istabu dzīvokli Dienvidu ielā 
(2/5, visas ērtības, 46 m2) pret 3-4 
istabu dzīvokli bij. agrofirmas cie-
matā. Tālr. 4 4 9 6 8 .__________
bf Labu māju Aizkrauklē pie Dau
gavas (ir pirts, saimniecības ēka, 
siltumnīca, žāvētava. Viss no ķie
ģeļiem; liels augļu dārzs) pret 1,5- 
istabu dzīvokli Salaspilī vai citā 
vietā. Tālr. 46192.

IZĪRĒ
bf Mēbelētu istabu vienam cilvē-
kam. Tālr. 46353._____________
bf Telpas birojam Līvzemes ielā 
23. Tālr. 41165, 43426.

MEKLĒ DARBU
bf Santehniķis - var veikt apkures 
katlu remontu un montāžu, siltum
apgādes sistēmu, ūdensvadu un 
kanalizācijas ierīču remontu
Tālr. 47312._________________
bf Mūrnieks - mūrē krāsnis, kamī
nus, dūmvadus, tīra dūmvadus.
Tālr. 47312, Jevgēņ ijs._______
bf Inženieris - programmētājs, ir 
praktiska un teorētiska darba pie
redze ar personālajiem datoriem.
Tālr. 45172._________________
bf Elektroniķis, pārzina personā
los datorus. Tālr. 45172.

PATEICĪBA__________
bf Salaspils katoļu draudze patei
cas visiem, kuri palīdzēja jaunās 
katoļu baznīcas atklāšanas svinību 
organizēšanā, īpaši;

- Salaspils domes 
priekšsēdētājam 
Jurim Putniņam,

- ARTA-TELPA direktoram 
Jurim Skrabānam,

- SALVIJAS vadītājam 
Helmutam Vasilim,

- veikala LĪGO vadītājam 
Aivaram Grebežniekam,

- AGRO-ROGA vadītājam 
Valdim Circenim,

- AUTO-MIL vadītājam 
Mārim Mālkalnam,

-1 . vidusskolas direktorei 
Elitai Pušpurei,

-1. vidusskolas kafejnīcas vadītā
jai un darbiniekiem,

- domes kafejnīcai.
Novēlam priecīgus Ziemassvēt

kus un Dieva svētītu jauno,
1997. gadu!

d a ž ā d i

bf Pasniedzu vācu valodas stun
das. Tālr. 47098, Jūlija, zvanīt no
8-9 un no 22-23. _______ ___
bf Aicinām visus, kuri vēlas uzla
bot savu fizisko sagatavotību, uz 
agrām rīta nodarbībām (2-3 reizes 
nedēļā) sporta kompleksā, Līvze
mes ielā 22. Programmā - sporta 
spēles, atlētika, joga, pašaizsardzī
bas pamati.
Tālr. 49722, vakaros.___________
b f  Meklē angļu valodas pasnie
dzēju. Tālr. 42654.

Nākamais avīzes 
numturs iznāks 
tikai nākošgad!

k/n Enerģētiķis 
aicina apmeklēt bērnu 

Jaungada eglītes pasākumu

“PIEDZĪVOJUMS 
VECGADA DIENĀ”.

Jūs tiksities ar Salatēti, Kaķi, 
Pelīti un citiem pasaku 

varoņiem.
29. decembrī, 12 

(latviešu vai.)
15 - (krievu vai.). 

Saldais pārsteigums un 
ielūgums - Ls 1,80. 

Ielūgumus iegādāties līdz 24. 
decembrim!

Tālr. uzziņām - 47517.

bezmaksas privātsludinājums
RUBRIKA:

Sludinājumus var iesniegt personiski vai arī nosūtīt tos redakcijai: 
nedēlraksts "Salaspils Vēstis".
Līvzemes ielā 8. p.n. Sataspils-1,
LV-2169.

SALASPILS FILIĀLE
Rīgas ielā 30, 
tālruņi: 43702, 43703.
Norēķinu grupas:
Salaspilī - 

Rīgas ielā 1,
Enerģētiķu ielā 9,
Skolas ielā 9 (veikalā Daugava); 

Ulbrokā - Institūta ielā 17;
Ikšķilē - Dainu ielā la;
Rīgā - Lubānas ielā 82.

Apmaiņas
drošība,

pārbaudīta
nauda.

Konv n Jūsu naudu un veicam pārskaitījumus, 
tsk. uz ārzemēm, jebkurā vaiūtā.

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Gatis Pūriņš,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Ņina Leimane 
maketētājs - Atis Skulme

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n, Salaspils-1, LV-2169,

tālruņi-43159, 43140.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsaiikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.
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Valūtas maiņa:
cs> izdevīgs kurss;
<& bojātu banknošu apmaiņa;

nominālu maiņa; 
c& banknošu pārbaude;

■ -

<=* pastāvīgiem klientiem, 
cs» lielākām summām, 
o® pasūtot iepriekš, - 
vēl izdevīgāks kurss!

RĪGAS
komerc
BANKA


